28/03/2023

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 7.800.100,00( Sete
Milhões Oitocentos Mil Cem Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 075

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1538.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.08.08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2032 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER.

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 350.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

Total da Unidade  R$ 350.000,00

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2044 GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.300.000,00Transferências do FUNDEB - Complemento da União-VAAT percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15421070

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 4.000.000,00Transferências do FUNDEB - Complemento da União-VAAT percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15421070

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 1.000.000,00Transferências do FUNDEB - Complemento da União-VAAT percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 7.300.000,00

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 7.400.000,00

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 50.100,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.100,00

Total da Unidade  R$ 50.100,00

7.800.100,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 7.800.100,00Inciso:

Dotações Anuladas

03.08.08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Página 1 de 3

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.08.08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 350.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

Total da Unidade  R$ 350.000,00

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2044 GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 1.000.000,00Transferências do FUNDEB - Complemento da União-VAAR percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15431070

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2048 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00Transferências do FUNDEB - Complemento da União-VAAR percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15431070

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 4.500.000,00Transferências do FUNDEB - Complemento da União-VAAR percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15431070

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 800.000,00Transferências do FUNDEB - Complemento da União-VAAR percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15431070

Total do Projeto / Atividade R$ 6.300.000,00

Total da Unidade  R$ 7.400.000,00

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 13.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 2.100,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.900,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 6.200,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

3.3.9.0.49.00.0000 Auxílio Transporte 4.900,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

3.3.9.0.49.00.0000 Auxílio Transporte 2.100,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.95.00.0000 INDENIZ. P/ EXECUÇAO TRABALHOS DE CAMPO 900,00Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.100,00

Total da Unidade  R$ 50.100,00

7.800.100,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARREIRAS, 28 de março de 2023

Página 2 de 3

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO.
Prefeito

Mat.53054

Página 3 de 3